桓台县人民政府办公室
关于印发桓台县工业和服务业企业三年培训计划

（2018-2020 年）的通知
桓政办字〔2018〕14 号

各镇人民政府，城区街道办事处，县政府各部门，各有关单位：

《桓台县工业和服务业企业三年培训计划（2018-2020 年）》已经县政府

研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                             桓台县人民政府办公室

                                2018 年 3 月 21 日

    （此件公开发布）

桓台县工业和服务业企业三年培训计划

（2018-2020 年）

为充分发挥企业家在我县经济社会建设中的引领和带动作用，力求通过系统、

科学、规范、系统化精准培训，培养造就一支具有全球战略眼光、品牌建设意识、

市场开拓精神、管理创新能力和社会责任感的优秀企业家队伍，带动全县工业经

济转型升级，实现新旧动能转换，制定本培训计划。

一、工作目标

以《淄博市企业家十年培训计划纲要(2016-2025 年)》(淄办发〔2016〕29

号)为指导，以增强企业综合竞争力、促进创新驱动发展、推动产业转型升级为

核心，从 2018 年起，用 3 年的时间，依托浙江大学、山东理工大学、淄博职业

学院等高等院校对全县工业和服务业企业家进行一轮系统化精准培训。通过组织

赴高校学习、专题讲座、外出考察等活动，重点培训企业战略管理、人力资源管

理、品牌建设、现场管理、成本管理、企业融资、安全环保、法律法规等相关知

识，并分行业进行标杆企业观摩教学，进一步提升我县企业家发展理念，增强转

型升级、创业创新意识，引领企业做优做强，为建设工业强县，实现新旧动能转

换提供坚强的智力支撑。

二、我县企业和企业家队伍现状

桓台目前形成了机械、轻纺、建材、冶金、化工、造纸、信息产业等门类齐

全的工业体系和生活性、生产性、公共性等比较完整的服务业体系。企业家们为

壮大我县综合经济实力、推动科学跨越发展做出了巨大贡献，一大批富有活力的

企业为我县国民经济和社会各项事业长足发展做出了重大贡献，已经成为我县经

济发展的主要支柱、财政收入的主要来源、吸纳就业的主要渠道、推动城市化进

程的主要依托。当前，经济发展已进入转型升级的关键时期，新的变化对企业和

企业家提出了新要求。从整体看，面对新形势、新要求，我县企业家队伍在素质、

能力等各个方面还存在一些明显不足。一是部分企业家观念守旧、发展信心不足，

存在着“小富即安”、“小成即满”的心态;二是部分企业家综合素质不高、创

新能力不强，习惯于从事低附加值加工和粗放式的发展，缺乏核心竞争力;三是

部分企业法人治理结构不完善、管理模式粗放，“一言堂”现象明显;四是部分

企业面临传承挑战、新老交替不顺畅，对职业经理人引进认识不足；五是旗帜性

企业家还不够多，部分企业家带动力弱，争夺产业制高点、将企业做大做强的激

情不足。

三、培训计划

（一）规模以上工业企业

1.市级培训。按照市级制定的规模以上工业企业培训计划的内容和要求，积

极组织我县规模以上企业参加。（责任单位：县经信局）

2.县级自主培训。针对我县规模以上工业企业企业家现状，组织开展针对性

的培训活动。一是举办专题培训。依托北京云谷商学院，签订联合培训协议，以

集中专题培训、金融沙龙为主，辅之于课堂交流互动。每年培训不低于 20 次，

其中大型培训 1 次，每次培训人员 40 人左右。重点培训企业战略管理、人力资

源管理、品牌建设、现场管理、成本管理、财税、企业融资、安全环保、法律法

规等相关知识。二是组织开展“企业家进名校”活动。与北京大学、浙江大学、

西安交大等国内知名高校联合开设培训班“充电”，分时段、分批次、分行业开

展培训，加强针对性和实效性。主要针对规模以上工业企业负责人，进一步提高

企业家能力和社会责任感，增强转型升级、创业创新意识。每年组织 4-6 期。三

是组织企业家外出互动交流。与工业经济快速发展地区组建企业家联盟，组织企

业家到上海、江苏泰兴、浙江宁波等地的知名企业考察交流，帮助企业家进一步

更新发展理念，拓宽发展思路。（责任单位：县经信局）

（二）规模以上服务业企业

按照市级制定的规模以上服务业企业培训计划的内容和要求，积极组织我县

99 家规模以上服务业企业参加。（责任单位：县财贸局）

（三）规模以下企业

针对我县规模以下企业现状，分层次开展培训，培训采用课堂理论教学与先

进企业案例解析相结合的形式，通过课堂学习、经验分享、现场观摩、互动答疑

等，促进企业家沟通交流，提高认识、分析和解决问题的能力。规模以下企业培

训工作，分市、县两个层次开展，对全县 4511 户规模以下企业主要负责人进行

轮训。

1.市级培训。推选 600 家接近规模以上标准企业进行系统培训，依托山东理

工大学、淄博职业学院，组织纳入市级培训计划的 600 人，重点培训现场管理、

节能环保、安全生产、管理学理论、财务管理、人力资源管理、互联网+、融资

能力、创新能力、公司治理、市场营销等内容。三年组织 6 期，每期两个班共 100

人，为期 5 天，每年培训 200 人，力争催生一批新的规模以上企业。(责任单位:

县中小企业局)

2.县级自主培训。在市中小企业局的指导下，参照市级规模以下企业培训计

划、内容及模式，结合县内企业情况，健全培训工作机制，坚持高质量、高标准，

由县中小企业局具体承担并组织实施培训工作，各镇配合做好参训企业家组织联

络，采取系列班培训方式，抓好培训落实。以“针对性与实效性相结合”为原则，

依托知名院校培训平台，聘请高水平师资力量，以新旧动能转换、企业现场管理、

节能环保、安全生产、财务管理、互联网＋、融资能力、创新能力及《淄博人才

新政 23 条》等为重点，对企业负责人开展系统培训。同时，选取部分“四新”

规模以下企业负责人到华东石油大学、青岛大学培训，并观摩优秀企业，感受新

旧动能转换带来的冲击。2018 年安排培训 1800 人，2019 年-2020 年培训 2111

人，每期培训班不少于 5 天，确保三年内实现 3911 家企业家培训全覆盖。(责

任单位:县中小企业局；配合单位：各镇人民政府)

 四、保障措施

（一）加强组织领导。成立县长为组长，县政府分管领导为副组长，县政府

有关部门主要负责人为成员的县企业家培训工作领导小组。在领导小组的领导下，

县经信局、财贸局、中小企业局按照各自职责负责具体培训计划的制定和组织实

施，对培训过程实施监督管理。各镇、各部门要把抓好企业家队伍建设放到与抓

好项目建设同等重要的位置，努力提升企业的软实力；要加强沟通，相互协调，

统筹培训计划、培训对象和培训资源，既要避免重复培训，又要确保培训的覆盖

面，切实打造一支新型企业家队伍。

（二）完善办学机制。借助院校培训平台，精准制定培训方案，认真做好讲

师聘请、企业家组织、考察地点选择等各项培训前期工作，全程保障培训工作，

确保培训活动取得实效。建立培训管理制度，培训过程中设立临时党支部、班委，

学员要严格遵守各项纪律，牢记中央八项规定。建立评价制度，对学员出勤情况、

学习效果等进行考评，培训合格的，颁发院校结业证书，同时对课程设置、师资

管理、组织管理、实际效果等进行评价，及时优化培训内容，改进培训方式，拓

展培训资源，保证培训效果。

（三）严格督查落实。各单位要将三年培训工作作为重点督查事项，定期开

展督查，并将企业家培训工作纳入全县经济社会发展综合考核体系。各有关部门、

各镇要加强沟通协调，相互支持，紧密配合，形成合力，定期调度培训工作进展

情况，确保各项工作落到实处。各相关单位要抓好培训宣传，充分发挥报刊、电

视、网络等媒体的作用，及时报道培训工作的好经营、好做法，为推动企业培训

工作营造良好的舆论氛围。

附件：桓台县企业家培训工作领导小组组成人员名单

附件

桓台县企业家培训工作领导小组

组成人员名单

组  长：边江风  县政府县长

副组长：王晓东  县政府副县长

成  员：刘书京  县委组织部副部长、县人才办主任

            罗  东  县经信局局长

   董兆清  县财政局局长

   樊  霞  县人社局局长

   伊  明  县财贸局局长

   宋海宁  县中小企业局局长

   周焕宝  县总工会主席

   荆德宗  县工商联主席

   何玉金  索镇镇长

   田美峰  唐山镇镇长

   任朝宇  田庄镇镇长

   黎  芳  新城镇镇长

   王开永  马桥镇镇长

   荆茂田  荆家镇镇长

   张  超  起凤镇镇长

   周  刚  果里镇镇长

   田召羽  城区街道办事处主任

领导小组办公室设在县经信局，负责企业家培训日常工作，罗东同志兼任办

公室主任。